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Anotace

ŠIKULOVÁ, Lenka. Zdravý životní styl ve vybraných mateřských školách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, s. 64. Diplomová práce.

Diplomová práce zjišťuje, jakými konkrétními prostředky je podporován zdravý životní styl ve

vybraných mateřských školách, jaké povědomí mají pedagogové o tématu a jak jsou činnosti

spojené se zdravým životním stylem začleněny ve školních vzdělávacích programech. Výsledky

budou využity v praxi. Nápomocny jsou pedagogickým pracovníkům k rozšíření povědomí o

zdravém životním stylu.

Klíčová slova: zdravý životní styl, mateřská škola, pohyb, psychická pohoda, strava.

Annotation

ŠIKULOVÁ, Lenka. Healthy life style in selected kindergartens. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021, s. 64. Diploma Thesis.

The diploma thesis finds out what specific means are used to support a healthy lifestyle in

selected kindergartens, what teachers are aware of the topic and how activities related to a

healthy lifestyle are included in school educational programs. The results will be used in

practice. They help educators to raise awareness of a healthy lifestyle.
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ÚVOD

„Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš“.

Tímto známým příslovím bych se chtěla řídit celou mojí diplomovou prací. Dle mého není nic

výstižnějšího pro toto téma, než je již zmíněné přísloví. Děti si z mateřské školy, a vůbec

z celého období předškolního, odnášejí velmi zásadní návyky a zvyklosti, které se prolínají

celým jejich životem. Pro spousty dětí je velkým vzorem právě pedagog z mateřské školy, hned

po rodičích. Jedná se o první cizí osobu, ke které dítě vzhlíží a považuje ji za autoritu. Toto se

týká i tématu, o kterém bude tato závěrečná práce, a to zdravý životní styl. Předškolní děti

tráví většinu času v mateřské škole, kde se stravují, pohybují, relaxují apod. Proto je právě na

této instituci, aby děti vybavila a nasměrovala tím nejlepším směrem v oblasti zdravého

životního stylu. Ať už se jedná o stravu, pohyb, či psychickou stránku člověka. S pojmem zdravý

životní styl se v dnešní době setkáváme čím dál častěji a každý si pod tímto pojmem představí

něco jiného. Většina se ale shodne na tom, že zdravý životní styl ovlivňuje naše psychické i

fyzické zdraví, což by mělo vést ke zvýšení kvality života. Záleží pouze na daném jedinci, jak

tuto šanci, zlepšit si svůj život, uchopí a naloží s ní. Možností je spousta, stačí pouze chtít a

hledat informace a způsoby.

Téma zdravého životního stylu je velmi důležité v každé etapě našeho života. Dle mého ale

právě nejvíce v předškolním věku, kdy dítě vstupuje do života. Proto by v mateřských školách

nemělo být opomíjeno. Jelikož děti v tomto věku ještě neví, co je správné, je na nás učitelích,

abychom je vedli tím správným směrem. Z tohoto důvodu je důležité, aby byla oblast zdravého

životního stylu součástí kurikulárních dokumentů a dostávala se více do popředí.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat výživou dětí v mateřské škole, jejich

pohybovým režimem a v neposlední řadě vnitřní pohodou dětí. Cílem praktické části je zjistit,

jakými konkrétními prostředky je podporován zdravý životní styl ve vybraných mateřských

školách, jaké povědomí mají pedagogové o tématu a jak jsou činnosti spojené se zdravým

životním stylem začleněny ve školních vzdělávacích programech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

Předškolní období se vymezuje věkem od 3 do 6 let. Konec této etapy ovšem není jasně

definován. Nejde pouze o fyzický věk, ale zejména mentální věk a sociální vyspělost. Hlavním

mezníkem mezi předškolním a školním věkem je nástup do základní školy. Jedná se o období,

ve kterém dochází k zásadním změnám ve vývoji člověka. Dítě se nerozvíjí pouze tělesně, ale i

mentálně, psychicky či sociálně. Důležitým znakem období je odpoutání se od rodiny, kterou

by měla rozvíjet mateřská škola a rozvoj aktivit. Dětská hra není již samoúčelná, naopak

napomáhá dítěti se socializací a prosazení se u svých vrstevníků. Mateřská škola napomáhá

dítěti k osvojení běžných norem chování, rozpoznání rolí ve společnosti nebo k náležité úrovni

komunikace. Oproti tomu je dětské myšlení stále pragmatické a egocentrické, což je také

velkým úkolem mateřské školy, aby dítě posunula z tohoto stádia do vyššího – stadium

konkrétních operací. Odbourání tohoto stádia je milníkem pro nástup do základní školy

(Vágnerová, 2000).

1.1 Vývoj předškolního dítěte

Z hlediska tělesného vývoje se jedná o období, kdy dochází ke zrychlení růstu a mění se tělesná

konstituce dítěte. V průměru dítě měří od 90 do 120 cm a váží 15-25 kg. Dochází k růstu

dlouhých kostí a nabírání svalové hmoty. Z baculatého batolete se mění ve štíhlého

předškoláka. Často se mluví o období „vytáhlosti“, jelikož se prodlužují jak horní, tak spodní

končetiny. Dítě dosahuje tzv. filipínské míry. To znamená, že si levou rukou dosáhne přes

vzpřímenou hlavu na pravý lalůček (Zacharová, 2012). V tomto období musíme klást velký

důraz na dodržování správného držení těla, jelikož se vyvíjí páteř a špatné stereotypy si dítě

odnáší do dalších etap života. Pohyb je pro dítě velmi přirozený a je důležitou potřebou. Dítě

již dokáže koordinovat své pohyby. Hrubá motorika se stále zdokonaluje a rozvíjí. Dítě dokáže

jít rovně, vydrží stát na jedné noze. Chodí i běhá po nerovném terénu stejně dobře, jako po

rovině a pouze zřídka padá. Ke konci období dokáže i skákat na jedné noze, následně se odrazit

a skočit. Dobře udrží rovnováhu, což umožňuje jízdu na kole, lyžích, koloběžce či bruslích

(Zacharová, 2012). Motorický vývoj Langmeier a Krejčířová (2006) označují za stálé

zdokonalování. Dítě se stává zručnější v oblasti jemné motoriky, což dokazuje i schopnost

zavázat si tkaničky u bot (Bajgarová, Dvořáková, Táborská, 2011). Langmeier a Křejčířová
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(2006) uvádějí, že zvýšená zručnost se projevuje také v narůstající soběstačnosti – samo jí,

samostatně se obléká a svléká, i když občas potřebuje dopomoci nebo vhodně připravit části

oděvu.

Vývoj myšlení je u lidí dlouhodobým procesem. Pro dítě v předškolním věku je typický

egocentrismus, což znamená zkreslování úsudků na základě osobních preferencí. Dalším

rysem myšlení je magičnost. Jedná se o tendence, kdy si dítě pomáhá při výkladu dění

v reálném světě fantazií, tudíž dochází ke zkreslování reality. Dítě tedy nevidí hranici mezi

realitou a fantazií. V mateřské škole je ale potřeba právě fantazii rozvíjet, jelikož umožňuje

dítěti tvořit si představy rozdílných předmětů, jevů i situací, které nikdy neprožilo. Dětská

fantazie ale nedosahuje takové úrovně, jako fantazie dospělých lidí. Je daleko chudší. Dítě

pomocí fantazie vyplňuje mezery ve svých rozumových schopnostech. Napomáhá mu

například ve vyprávění příběhů, kdy se snaží na sebe upoutat pozornost. Dospělý však musí

mít cit v rozeznání hranice mezi lží a fantazií. Za lež je dítě častokrát káráno, ale za fantazijní

vyjádření ne (Bajgarová, Dvořáková, Táborská, 2011).

Velkých proměn se dočkáváme i v kresbě. Vágnerová (2000) udává tyto fáze vývoje kresby:

1. Presymbolická, senzomotorická fáze

2. Přechod na symbolickou fázi

3. Symbolická fáze

Zatím co Davido (2008) uvádí tyto fáze:

1. Období skvrn (do 1 roku)

2. Stadium čmáranic (kolem 1 roku věku)

3. Stadium čmárání

4. Stadium „hlavonožců“, univerzálních postav (kolem 3. roku)

5. Vizuální realismus (mezi 7.-12. rokem)

6. Stadium zobrazení v prostoru

První pokusy kresby bývají u dítěte nahodilé a spontánní. První tvary, které dítě začíná kreslit

jsou obloukovité tvary všemi směry. Dítě nepohybuje pouze rukou, ale také trupem a hlavou.


[…]


Z grafu můžeme vyčíst, že všechny školky využívají k realizaci pohybových aktivit hernu. Dle

mého se jedná o nejjednodušší způsob, jak provádět pohyb s dětmi. S hernou jsem se zatím
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setkala v každé mateřské škole. Jak již bylo výše zmíněno, herna má svá úskalí v nedostatku

prostoru. „Hernu využíváme k pohybovým aktivitám každý den. Výhodou je, že můžeme

realizovat činnosti za jakéhokoli počasí, ale musíme se velmi přizpůsobovat velikosti herny.

V létě, když to jde, vynechám ráno pohybovou chvilku ve třídě a přesunu ji ven. Buď jsme

dlouho na zahradě, velkou výhodou zde je hřiště na míčové hry, nebo jdeme do lesa“, sdělila

mi paní učitelka. Příroda je druhým nejvyužívanějším prostorem pro uskutečnění pohybových

aktivit. Příroda má spousty výhod. Disponuje obřím prostorem, který si musí učitelka vytyčit či

nabízí přírodní pomůcky. Učitelka může využít rozmanitých prostředků, jako jsou stromy,

pařezy, klády, šišky, kaštany, listy či kameny. Největší předností je pobyt na čerstvém vzduchu.

Tělocvičnu mohou využít 4 školky ze zkoumaného vzorku. Jde o školky, které jsou přidružené

k základním školám, tudíž využívají její vybavení. Vnější prostředí k realizaci pohybových aktivit

využívají více mateřské školy, u kterých se přírodní prostředí nachází v bezprostřední blízkosti.

Co byste změnila na vaší mateřské škole vzhledem ke zdravému životnímu stylu?

Tuto otázku jsem položila všem paním učitelkám vždy na konci našeho rozhovoru. Některé se

musely dlouho zamýšlet, některé byly schopny ihned odpovědět. Nejvíce však bojují paní

učitelky s prostorem pro pohybové aktivity. S tímto problémem jsem se setkala téměř v každé

mateřské škole, kterou jsem za svá studia navštívila. Ne každý má to štěstí a má k dispozici

tělocvičnu. V mém výzkumu se jednalo pouze o 4 mateřské školy, které jsou sloučeny se

základní školou. Ve třídních hernách musí paní učitelky přizpůsobovat prostor k realizaci

pohybových aktivit kvůli bezpečnosti dětí. „Když vymýšlím nebo hledám pohybové aktivity,

které bych mohla s dětmi zrealizovat, musím se hodně omezovat vzhledem k prostoru. Jak

vidíte, my tu nemáme moc možností, jak jinak uspořádat prostor. Když jdeme cvičit nebo hrát

nějakou hru, oddělám skříňky, které jsou na kolečkách a prostor tak zvýším“, konstatovala paní

učitelka. Ohledně výživy nemá připomínky žádná paní učitelka. Jedna odpověď se vymykala

ostatním odpovědím. Paní učitelka mi řekla, že aby se mohla více zaměřovat na zdravý životní

styl, potřebovala by více volnosti ve tvorbě třídního vzdělávacího plánu. Dle mého je toto

problém tedy celoškolkový, protože určitou svobodu a volnost ve výběru témat a následných

činností by měla mít každá učitelka. Pokud není paní učitelka spokojená, nemohou být

stoprocentně spokojeny ani děti. I když jedna paní učitelka nebyla spokojena s výběrem kvality

potravin, nevnímá to jako překážku k osvojování si zdravého životního stylu. Více připomínek

ke změnám měly učitelky, které působí ve školce nacházející se v centru města.
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7 Závěr

Na výzkumnou otázku, zda žijí paní učitelky mateřských škol dle zásad zdravého životního stylu

nelze jednoznačně odpovědět, jelikož z výzkumu vyplynulo, že 40 % respondentek tvrdí, že

nežijí a pouze 60 % respondentek tvrdí, že žijí dle zásad zdravého životního stylu.

Na výzkumnou otázku, zda vědí paní učitelky v mateřské škole, jaké jsou hlavní faktory

zdravého životního stylu můžeme odpovědět kladně, jelikož 100 % respondentek zodpovědělo

dva hlavní faktory, a to pohyb a výživu. Ovšem pouze 30 % respondentek ví, že do zdravého

životního stylu řadíme i vnitřní pohodu.

Na výzkumnou otázku, zda jsou činnosti podporující zdravý životní styl v mateřské škole

vyvážené ve všech oblastech zdravého životního stylu můžeme odpovědět kladně, jelikož

z analýzy školních vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání jsem zjistila, že jsou

zastoupeny všechny oblasti zdravého životního stylu ve vzdělávacím obsahu.

Na výzkumnou otázku, zda využívají paní učitelky převážně hernu k realizaci pohybových

aktivit lze odpovědět kladně, neboť 100 % respondentek využívá k realizaci pohybových aktivit

výhradně hernu.

Vzhledem k výsledkům výzkumu bych chtěla apelovat na pedagogické pracovníky mateřských

škol, aby se více zajímali o téma zdravého životního stylu a více se snažili přijmout tento styl

za svůj, neboť to jsou právě oni, kteří jsou velkými vzory pro děti. Když chceme po dětech, aby

se chovaly dle zásad zdravého životního stylu, musíme se tak chovat i my.

Skutečností ale je, že podpora zdravého životního stylu v mateřských školách je na velmi

vysoké úrovni, neboť již nechybí v žádném ze školních kurikul a paní učitelky mají dobré

znalosti z této oblasti. Z rozhovorů mohu usoudit, že zájem o zdravý životní styl ze strany

pedagogů stoupá. Nepředpokládám tedy, že bychom se dočkaly klesající podpory zdravého

životního stylu ve školních vzdělávacích zařízeních.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že předškolní věk je tím nejlepším obdobím člověka, kdy

postavit základy zdravému životnímu stylu.
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