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Téma práce: aktuální
Téma je v literatuře: diskutované

Cíl práce: splněn

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: odpovídá minimálnímu požadavku

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce

Počet uváděných titulů: dostatečný; převažují odkazy literární

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradou

Zpracování výsledků: dostatečné, avšak méně přehledné

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; výhrada - rozdělená Tab. str. 36-37

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům; hrubá chyba ve shodě
podnětu s přísudkem str. 59

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:

Výsledky a diskuse: méně přehledná „Analýza školních vzdělávacích programů“ vybraných

osmi mateřských škol str. 38-51, chybí jejich porovnání mezi sebou i vzhledem k vědeckým
otázkám; kapitola Dotazování str. 52-58 je obsahově pouze konstatování; Diskuse jako
taková chybí.
Závěr: je vztažen pouze na zodpovězení vědeckých otázek, přičemž první otázka není
zodpovězena správně (nelze jednoznačně odpovědět).
Škoda, že diplomantka neopřela diskusi a závěr o obsah teoretickou část práce, která je
pěkně zpracována včetně citací.

Využitelnost pro praxi: střední vzhledem k uvedeným připomínkám.

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.
Diplomantka neprokázala dostatečně schopnost propojit teoretické poznatky s praktickým
šetřením a výsledky přehledně zpracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by měla znít odpověď dle výsledku šetření na výzkumnou otázku, zda žijí paní
učitelky dle zásad zdravého životního stylu?

2. Nalezla jste nějaké rozdíly ve sledované problematice mezi jednotlivými mateřskými
školami?
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